CHÍNH PHỦ
Số: 04/NQ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 4 tháng 2 năm 2015

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 01 năm 2015

______________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 08/2012/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2012 của Chính phủ

ban hành Quy chế làm việc của Chính phủ;

Trên cơ sở thảo luận của các thành viên Chính phủ và kết luận của Thủ tướng Chính

phủ tại phiên họp tháng 01 năm 2015, tổ chức ngày 30 tháng 01 năm 2015,

QUYẾT NGHỊ:

1. Về tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2015; tình hình thực hiện Nghị quyết số

01/NQ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 2015

Chính phủ thống nhất đánh giá: Ngay từ đầu năm các Bộ, ngành, địa phương đã

quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội và

Chính phủ; kịp thời triển khai giao kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm

2015. Với sự chủ động, tích cực của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp

và nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 chuyển biến tích cực và đồng đều

trên hầu hết các lĩnh vực. Kinh tế vĩ mô ổn định hơn. Lạm phát được kiểm soát, chỉ

số giá tiêu dùng giảm; tỷ giá, thị trường ngoại hối ổn định. Sản xuất công nghiệp và

nông nghiệp phát triển ổn định. Khu vực dịch vụ tăng trưởng khá. Giải ngân vốn đầu

tư trực tiếp của nước ngoài (FDI), vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vay ưu

đãi đạt khá. Xuất khẩu duy trì đà tăng trưởng. Niềm tin thị trường được cải thiện. An

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D76664

sinh xã hội và phúc lợi xã hội được quan tâm thực hiện tốt. Các lĩnh vực văn hóa,

thông tin, y tế, giáo dục được quan tâm đẩy mạnh. Công tác cải cách hành chính,

thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tiếp tục được chú

trọng. Quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm.

Công tác đối ngoại tiếp tục được tăng cường.

Tuy nhiên, việc ban hành chương trình, kế hoạch để triển khai Nghị quyết số 01/NQ-

CP ngày 03 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ của một số Bộ, cơ quan, địa phương

chưa kịp thời. Số doanh nghiệp nhỏ và vừa phải giải thể, phá sản còn nhiều. Đời

sống của một bộ phận nhân dân còn khó khăn. Tình hình cháy nổ, tai nạn giao thông

nghiêm trọng còn xảy ra ở nhiều nơi. Các hành vi gian lận thương mại, buôn bán

hàng lậu, hàng giả diễn ra phức tạp. Trong khi đó, thời tiết, dịch bệnh tiềm ẩn nhiều

rủi ro; dự báo tình hình kinh tế thế giới diễn biến khó lường, sẽ tác động đến nền

kinh tế nước ta.

Chính phủ yêu cầu các Bộ, cơ quan, địa phương nỗ lực, quyết tâm cao nhất thực

hiện các mục tiêu đã được Quốc hội thông qua, phấn đấu năm 2015 đạt mức tăng

trưởng GDP 6,2% và kiểm soát lạm phát ở mức khoảng 5%; đồng thời, chuẩn bị tốt

các điều kiện, tổ chức Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 đầm ấm, vui tươi, an toàn

và tiết kiệm, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu sau:

- Các Bộ, cơ quan, địa phương khẩn trương ban hành chương trình, kế hoạch triển

khai, cụ thể hóa Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2015 của Chính

phủ. Tiếp tục thực hiện mạnh mẽ các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc

đẩy phát triển sản xuất kinh doanh, tạo chuyển biến thực sự trong năm 2015, nhất là

về cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh. Đẩy mạnh thực hiện

quyết liệt, đồng bộ Đề án tổng thể tái cơ cấu nền kinh tế, Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày

19 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ triển khai thực

hiện Đề án trong 3 năm 2013-2015 và đề án tái cơ cấu ngành, lĩnh vực đã được phê

duyệt.

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam triển khai các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng tín

dụng phục vụ sản xuất, kinh doanh ngay từ đầu năm gắn với kiểm soát và nâng cao

chất lượng tín dụng. Tăng cường giám sát hoạt động của các tổ chức tín dụng, tiếp

tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp xử lý nợ xấu, phấn đấu giảm nợ xấu xuống

dưới mức 3% vào cuối năm 2015. Kiên quyết tái cơ cấu các tổ chức tín dụng theo lộ

trình. Bảo đảm cung ứng đủ tiền mặt cho nhu cầu của nền kinh tế, nhất là trước và

sau Tết Nguyên đán.

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan, địa phương tập trung

thúc đẩy đầu tư; tích cực thực hiện các giải pháp khuyến khích, thu hút đầu tư huy

động nguồn lực xã hội. Phối hợp với Bộ Tài chính đẩy nhanh giải ngân vốn ngân

sách nhà nước, trái phiếu Chính phủ, tìm nguồn bổ sung vốn đối ứng cho các

chương trình, dự án ODA để triển khai theo kế hoạch. Tổng hợp, báo cáo tình hình

ban hành chương trình, kế hoạch của các Bộ, cơ quan, địa phương về việc thực hiện

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ tại phiên họp

Chính phủ thường kỳ tháng 02 năm 2015.

- Bộ Tài chính bảo đảm cân đối ngân sách nhà nước, nhất là kế hoạch thu ngân

sách nhà nước năm 2015, kể cả trong trường hợp giá dầu thế giới tiếp tục giảm;

quản lý chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm các khoản chi ngân sách nhà nước. Tăng

cường kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy định về quản lý giá, đặc biệt đối

với những hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng thiết yếu. Chủ trì, phối hợp với các Bộ,

ngành, địa phương đẩy mạnh giải ngân vốn ngân sách nhà nước và vốn trái phiếu

Chính phủ; đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung kinh phí từ năm 2015 cho Chương

trình xây dựng nông thôn mới từ nguồn cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước. Thực

hiện cải cách thủ tục hành chính về thuế và áp dụng cơ chế quản lý rủi ro, bảo đảm

công tác thanh tra, kiểm tra thuế đối với đối tượng có rủi ro cao về thuế, không gây

phiền hà cho đối tượng nộp thuế chấp hành tốt pháp luật về thuế; giải quyết nhanh

và đúng chế độ đối với các hồ sơ hoàn thuế, đồng thời công khai quá trình giải quyết

hồ sơ hoàn thuế và các hồ sơ khiếu nại, kiến nghị về thuế. Phát huy vai trò cơ quan

thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả; tạo điều kiện về kinh phí, phương tiện làm việc, cơ chế khen thưởng cho lực

lượng chức năng làm công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại; phát động

phong trào toàn dân tham gia phòng, chống buôn lậu; đồng thời đề cao vai trò, trách

nhiệm quản lý nhà nước về phòng, chống buôn lậu trên địa bàn. Chủ trì, phối hợp

với Bộ Công Thương và các Bộ, cơ quan liên quan dự thảo, trình Thủ tướng Chính

phủ ban hành Chỉ thị về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại. Chủ

trì, phối hợp với Bộ Tư pháp và các Bộ, cơ quan liên quan khẩn trương dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 1269/2011/UBTVQH12 ngày 14 tháng 7 năm

2011 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về biểu thuế bảo vệ môi trường để điều chỉnh

mức thuế suất thuế bảo vệ môi trường đối với xăng dầu, trình Chính phủ theo thủ tục

rút gọn, thừa ủy quyền Thủ tướng Chính phủ trình Ủy ban thường vụ Quốc hội.

- Bộ Công Thương chỉ đạo bảo đảm cân đối cung - cầu hàng hóa, nhất là các mặt

hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng dịp Tết, không để xảy ra tình trạng thiếu

hàng hóa, tăng giá đột biến; phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm

tra, kiểm soát thị trường, xử lý nghiêm các hành vi buôn bán, sản xuất, vận chuyển

hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm.

Điều hành kế hoạch khai thác dầu thô, đề xuất Thủ tướng Chính phủ quyết định việc

dự trữ dầu thô trong điều kiện giá dầu thô thế giới giảm, đồng thời điều hành hợp lý

giá xăng dầu bán lẻ trong nước, tạo điều kiện giảm chi phí đầu vào, kích thích sản

xuất, tiêu dùng trong nước, bảo đảm hài hòa lợi ích giữa nhà nước, doanh nghiệp và

người tiêu dùng; tăng cường công tác phòng, chống buôn lậu xăng dầu qua biên

giới. Đề xuất phương án điều chỉnh giá điện phù hợp với điều kiện thực tế, đồng thời

nâng cao năng suất sản xuất điện, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết

định. Chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan liên quan cung cấp, phổ biến thông tin về

lộ trình thực hiện các Hiệp định thương mại tự do đã ký kết; đề xuất giải pháp,

phương án cụ thể để phát huy lợi thế, khai thác lợi ích cũng như khắc phục những

hạn chế, yếu kém trong nước.

- Bộ Giao thông vận tải chỉ đạo thực hiện các biện pháp tổ chức phương tiện giao

thông để phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết. Chủ trì, phối hợp với

Bộ Tài chính nghiên cứu, điều hành quản lý giá cước vận tải phù hợp, bảo đảm lợi

ích của đơn vị kinh doanh vận tải và người sử dụng dịch vụ. Chủ trì, phối hợp với Bộ

Công an, Bộ Tư pháp rà soát, đề xuất biện pháp, chế tài xử lý vi phạm phù hợp đối

với các loại phương tiện vận tải không bảo đảm an toàn khi lưu thông như: xe chở

quá tải, xe tự chế; biện pháp xử lý xe hết niên hạn sử dụng để bảo đảm trật tự an

toàn giao thông.

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các cơ quan

chức năng của địa phương thường xuyên kiểm tra, kiểm soát tải trọng phương tiện,

điều kiện kinh doanh vận tải, giá cước vận tải trên địa bàn. Tăng cường thanh tra,

kiểm tra và quản lý chất lượng các công trình giao thông.

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp

nhằm khai thác tiềm năng, thế mạnh và phát triển nông nghiệp bền vững. Chỉ đạo

phát triển sản xuất nông nghiệp, nhất là các mặt hàng lương thực, thực phẩm, rau

quả, bảo đảm nguồn cung, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân trong và sau

Tết Nguyên đán. Chủ động phương án ứng phó với diễn biến thời tiết, phòng, chống

dịch bệnh đối với vật nuôi, cây trồng và ngăn chặn tình trạng buôn lậu gia súc, gia

cầm qua biên giới.

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành, đoàn thể

ở Trung ương và các địa phương tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội

đối với người có công với cách mạng, người nghèo và đối tượng chính sách khác

trong dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi; thực hiện hỗ trợ gạo kịp thời, đúng đối tượng. Chủ

trì, phối hợp với Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện chủ trương không truy thu phần

chênh lệch đã chi trả trợ cấp ưu đãi hằng tháng từ ngày 01 tháng 01 đến hết tháng 5

năm 2013 đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, suy giảm

khả năng lao động dưới 81% do thực hiện theo mức quy định tại Nghị định số

47/2012/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2012 của Chính phủ quy định mức trợ cấp,

phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng so với Nghị định số

31/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2013 quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một

số điều của Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng. Trường hợp sau ngày

01 tháng 6 năm 2013, nếu đã chi trả trợ cấp hằng tháng cho đối tượng trên theo mức